Coram vobis, venerabili Spurio de Monçonís, procura-^{|5}tore Vallis Ageris, eo modo quo melius juri et intencioní ipsius et suorum valeat ad abtari, dicit et preponit^[sic] Raymundus Riambau, civis Ilerdensis, quod universitates villarum de Tregó, de Caneles, de Blanchafort e de Salavert, et singulares earundem, de assensu ^{|6} et voluntate domine abbatis monasteri Vallis Viridis, alias de Tre-gó, et dominarum dicti monasterii, vendiderunt dicto Raymundo Riambau et suis in perpetuum septingentos quinqueginta solidos Barchinonensium, mone-te de terno, censuales, franquos, liberos ^{|7} et quitios, sine fatica et cinquanteno, pro precio novem millium solidorum dicte monete, solvendos in proximo venturo festo Sancti Michaelis mensis septenbris et ex tunc in perpetuum quolibet anno in dicto festo die adiato intus in civitate Ilerdensi salve et secure et in hospicio habitacionis sue et suorum ^{|8} successorum, sub pena tercii et sub pena decem solidorum Barchinonensium pro qualibet die qua cessaverint solvere dictum cen-suale, et sub aliis penis et obligacionibus instrumento vendicionali dicti censua-lis confecto per Bortholomeum de Torres predictum contentis et expressatis, cum omnibus dapnis, mi-^{|9}sionibus et expensis que et quas dictus emptor et sui pro-inde facerent et sustinerent, et cum penis in aliquibus inciderint ipsi venditores ob moram solucionis dicti censualis. Pro quibus omnibus et singulis complendis, dicti venditores bona omnia sua et dictarum univer-^{|10}sitatim obligarunt. Quam ob rem, dictus emptor petit, per dictum sindicum presentem, nomine suo et no-mine dictarum universitatum, et ipsas universitates et singulares ipsarum in so-lidum, absentes tanquam presentes, ad dandum et solvendum quolibet anno in dicto festo eidem emptori et ^{|11} suis, aut cui vel quibus voluerit loco sui, dictos septingentos quinquaginta solidos Barchinonensium censuales monete predicte, ut superius continetur, sub pena tercii et aliis penis predictis, sentencialiter con-depnari et condepnatos compeli, justicia mediante. Petens super ^{|12} predictis jus sibi fieri et justicia exhiberi.

Et in continenti, dictus procurator, ad instanciam et requisicionem dicti Ray-mundi Riambau, fecit legi et publicari dicto sindico requisita superius et petita per Ray-mundum predictum. Quibus lectis et publicatis, dictus procura-^{|13}tor mandavit ipsi sindico quod responderet peticioni predicte, et ipse sindicus, intellecta petizione jam dicta et contentis in ea et lite contestando, fuit confessus in judicio coram dicto procuratore dictam petitionem et contenta in ea fore vera, ut superius continetur. Qua ^{|14} responsione facta, dictus Raymundus Riambau, emptor qui supra, requisivit dictum procuratorem quatenus dictum sindicum presentem et dictas universitates et singulares earum, ab-sentes tanquam presentes, condempnaret ad dandum et solvendum eidem emptori et suis dictos septingentos quinqua-^{|15}ginta solidos Barchinonensium monete de terno cen-suales quolibet anno in dicto festo sub pena tercii et sub aliis penis predictis ut superius continetur, justicia mediante. Et dictus procurator, de voluntate parcium, processit ad sentenciam super predictis ut sequitur:

Igitur, nos, Spurius |¹⁶ de Monçonís, procurator predictus, attenta petizione jam dicta facta per dictum Raymundum Riambau et responsione eadem subsecuta per dictum sindicum, quia legitime nobis constat intencionem dicti Raymundi Riambau super petitis per eundem per confessionem dicti sindici fore sufficienter pro-|¹⁷lata et de jure inconfessis nulle sint judicis partes nisi in condepnando. Idcirco, sacrosanctis Dei III^{or} evangelis coram nobis positis, ut de vultu Dei iuditium nostrum prodeat et oculi nostri videant equitatem, dictum sindicum presentem, nomine sui et dictarum universitatum, et easdem^[a] |¹⁸ universitates et singulares earundem, absentes tanquam presentes, quelibet eorum in solidum, ad dandum et solvendum dicto Raymundo Riambau et suis dictos septingentos quinqueginta solidos Barchinonensium dicte monete de terno censuales in dicto termino sub dictis penis |¹⁹ sentencialiter condepnamus, [eisque] preceptum facimus, de voluntate expressis dictorum^[b] comparencium^[c], quatenus quolibet anno in dicto festo, die adiato, solvant dicto Raymundo vel cui voluerit loco sui im-perpetuum censuale predictum.

Lata fuit hec sentencia die, anno et loco predictis, presentibus Guilelmo |²⁰ Bordaxí et Petro de Solsona, vicinis Ilerdensibus, testibus ad predicta specialiter convocatis.

Et in continenti, predictus sindicus, nomine suo proprio et eciam nomine omnium illorum quorum sindicus existit, nitens non ad contrahendum, sed ad actum juridicum exercendum, tam dictam |²¹ sentenciam quam preceptum predictum de solvendo censuale predictum sub penis predictis ut predictus laudavit, aprobavit et emologavit ac eciam consumavit in se, nomine suo proprio et illorum quorum sindicus existit et cuiuslibet eorum in solidum, in omnibus et per omnia suscepit |²² et promisit, ex pacto sollempni ac legitima stipulacione vallato, ab ipsa sentencia seu pronunciacione et precepto predictis non appellare, provocare seu alias suplicare, in scriptis vel sine. Imo renunciat omni apellacionis, provocacionis, suplicacionis et in integrum |²³ restitucionis beneficio et specialiter expresse. Eciam renunciat predictus sindicus, nominibus quibus supra, omni monicioni et citacioni que fieri debeant de jure vel de urbanitate et que solite sint fieri debitoribus aut confessis. Renunciat eciam predictus sindicus, |²⁴ nominibus quibus supra, quod predicto censuali seu parte ejusdem ac super missionibus et interesse et expensis ac penis predictis seu altera earundem non possint dicti venditores ac successores ipsorum fidanciam de directo^[d] prestare vel offere, nec posint eciam |²⁵ jus firmare nec modo aliquo litigare nec proponere aliquam excepcionem dilatoriam vel peremptoriam, vel quamlibet aliam propter tenpus feriarum, messium, vindemiarum aut nundinarum vel estatutorum municipalium factorum vel faciendorum, vel aliam quamcumque fori |²⁶ declinatoriam adversus confessionem, sentenciam seu pronunciacionem predictas ac preceptum predictum et ejecuciones earundem, nec contraolucionem faciendam censualis supra dicti vel partis ejusdem et expensarum ac penarum predictarum, nisi tamen de soluto, de quo |²⁷ estatim ea promptam fidem habeant facere cum publicis instrumentis confectis per

notarium Ilerdensem. Immo, sub eisdem pactis, promissit predictus sindicus, nominibus quibus supra, ipsis non uti. Renunciando super hec illi juri dicenti quod “pacto contra bonos [²⁸ mores existenti quis renunciare nequeat”, et omni etiam compensacioni, [deductioni,] provocacioni, tacite vel expresse, ac retencioni et excepcioni de non petendo et de non agendo, quas adversus confessionem predictam etolucionem faciendam de censuali predicto [²⁹ seu de parte ejusdem vel penarum [et] expensarum predictarum, seu contra aliqua de predictis proponere posint aliqua ratione. Renunciavit eciam dictus sindicus, nominibus quibus supra, omni libelli, oblacioni, litis contestacioni^[el] et testium produccioni et cuiuslibet facti probacioni, [³⁰ et specialiter et generaliter omni sollepnitati et celebritati ordinis judicarii introducte, et omni alii jurii canonico et civili, novissimo vel antico, condito vel eciam condendo, quem voluerit. Et expresse, se et illos quorum sindicus existit, [³¹ obligavit dictus sindicus, nominibus quibus supra, quod ex sola exhibicione et ostensione presentis confessionis et sentencie ac precepti de solvendo, habeantur predicti venditores et quilibet eorum in solidum pro convictis et condepnatis de dicto censuali, [³² penis, dapnis, missionibus et expensis et interesse predictis exsolvendis dicto Raymundo et suis successoribus in dicto censuali anuatin in termino et loco predictis, modis quibus supra, et de tercio exsolvendo dicto procuratori vel ejus locum [³³ tenenti qui nunc est vel qui pro tempore fuerit loco domini comitis supra dicti. Et nichilominus dictus sindicus, nominibus quibus supra, promissit in posse dicti domini procuratoris predicta omnia et singula ac eciam contenta in instrumento vendicionali [³⁴ dicti censualis attendere et completere, [et] juravit in animam suam et in animas^[f] illorum quorum sindicus et procurator existit predicta omnia ad santa IIII^{or} Dei evangelia et cru+cem Domini attendere firmiter et completere prout continetur superius, sine [³⁵ dolo. Et cum predicti venditores in dicto vendicionis instrumento, de assensu et voluntate dictarum abbatisse et dominarum dicti monasterii, promiserint et juraverint, ut aseruit notarius supra dictus, emptori predicto quod, in casu quo ipsi venditores non [³⁶ solverint in aliquo tempore dictum censuale emptori predicto vel successoribus suis, quod ipsi venditores respondeant ipsi emptori et suis de omnibus redditibus pertinere debentibus abbatisse et dominabus predictis, et sibi et suis attendant et [³⁷ obedient tanquam domino eorum naturali, idcirco, dictus sindicus, habens plenam potestatem ad hec in sindicatu predicto, nomine suo proprio et alii consindici sui^[lg] et illorum omnium quorum sindicus et procurator existit, fecit dicto domino procuratori ad majorem [³⁸ tuicionem dicti emptoris et suorum, pro complendi et attendantis omnibus et singulis contentis et expresatis in dicto vendicionis instrumento, homagium et juramentum ore^[lh] manibus commendatum.

Et de predictis omnibus et singulis dictus Ray- [³⁹ mundus Riambau, ad conservacionem juris sui, requisivit^[l] sibi fieri per me, notarium infra scriptum, presens publicum instrumentum.

Quod est actum die et anno et loco predictis, presentibus testibus supra dictis.

⁴⁰ *Sig(signe)num mei, Bor[thomei] Fusterii, scriptoris substituti officii procuracionis vicecomitatus Ageris et bajularum ejusdem, pro venerabile Bernardo de Corronibus,*

scriptore ejusdem, cum supra posito in decimanona linea, ubi dicitur “eisque”, et cum supra posito eiciam XXVIII linea, |⁴¹ ubi dicitur “deduccioni”, qui hec scribi feci et clausi.

[^a] Esmenat i confús [^b] Esmenat; abans hi deia *dictos* [^c] Esmenat [^d] Ad lit.: *dierecto* [^e] Ad lit.: *costestacioni* [^f] Ad lit.: *animamas* [^g] Ad lit.: *sii* [^h] Esmenat; abans hi deia *oris* [ⁱ] Ad lit.: *requisivitt*

183

17 novembre 1346

L'oficial episcopal de Lleida dicta sentència sobre un censal de 750 sous de pensió que les universitats de Tragó, Canelles, Blancafort i Salaverd s'havien compromès a pagar a Ramon Riambau, ciutadà de Lleida, a canvi d'un capital de 9 000 sous. Si dites universitats no satisfan dita pensió cada any el dia que s'havia establert, a saber, el dia de Sant Miquel (29 de setembre), aleshores incorreran en pena d'excomunió.

× O Vv.

- A 1353, juny, 27, trasllat autenticat per Bernat Puelles, notari de Lleida, decretat per Pere de Torà, cort i veguer de Lleida, i subscrit pels notaris Bernat Ferrer i Guerau Martí : M 1018.07. Pergamí.
- Not. dors.: 1*. *Officialis Ilerde precipit sentencialiter solvi Raymundo Riambau DCCL s. censuales ei per loca de Tragó etcetera venditos. 1346.* 2. Leg 661/3. 3. N° 95.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 229.
- α 1988, J. M. Cots, ex A : Co 84.

¹ *In Christi nomine. Noverint universi quod die sabbati intitulata XV^o kalendas decembris, anno |² Domini M^oCCC^o quadragessimo sexto, in presencia mei, notarii, et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, coram venerabili et discreto viro domino Bernardo Gaçeti, decretorum doctore, oficiali domini Ilerdensis episcopi, in consistorio publico palaçii episcopalies Ilerde, ubi cause tractantur, comparuit honorabilis Raymundus Riambau, civis Ilerde, nomine suo proprio et ut emptor |³ censualis infra scripti, ex una parte. Comparuerunt eciam Petrus de la Torre et Bernardus de la Règola, habitatores loci de Tragó, nominibus suis propriis et ut sindici universitatum hominum et mulierum locorum de Tragó, de Blanquafort, de Canelles, et de Salavert, abbadius Agerensis, et procuratores*

Balagarii Navarre, bajuli loci de Tragó, Sançone, ejus uxor, Petri d'Assèn, |⁴ Gueralde, ejus uxor, Bartholomei Boracii, Berenguerone, ejus uxor, Guilelmi Galí, Raymundete, ejus uxor, Acrimonti Tarés, Sançone, ejus uxor, Bernardi Playà, Sançone, ejus uxor, Arnaldi Geser, Ermessendis, ejus uxor, Guilelmi Carnicer, Bartholomeve, ejus uxor, Guilelmi Ferrarii, Balagarie, ejus uxor, Petri Miró, Berengarie,

ejus uxor, Arnaldi Corçà, Ermessendis, ejus |⁵ uxor, Raymundi Gombau, Marione, ejus uxor, Arnaldi d·Entença, Jacmete, ejus uxor, Berengarii d·Assèn, Anglessone, ejus uxor, Berengarii d·Areyn, Dulcieta, ejus uxor, Guilelmi Daví, Sançone^[al], ejus uxor, Petri Spanyoll, Andreve, ejus uxor, Petri de Penela, Gueralde, ejus uxor, Arnaldi Forner, Dulciete, ejus uxor, Jacobi Salàs, Thomasie, ejus uxor, Guilelmi Martel, |⁶ Petri Burch, Caterine, ejus uxor, Berengarii de la Torre, Raymundete, ejus uxor, Raymundi Guarner, Franquete, ejus uxor, Dominicus Albert, Sibilie, ejus uxor, Arnaldi de Playà, Raymundete, ejus uxor, Berengarii Giner, Marione, ejus uxor, Bernardi Navarrre, Guayllarde, ejus uxor, Monsonus Guarner, Berengaria, ejus uxor, Raymundi de Miyllà, Artesiona, ejus uxor, Bartholomei de |⁷ Guàrdia, Bartholomeve, ejus uxor, Guilelmi Romei, Marione, ejus uxor, Guilelmi de Morela, Raymundete, ejus uxor, Anthoni d·Abeylla, Berengarie, ejus uxor, Guilelmi de Graylla, Nicholaue, ejus uxor, Petri d·Arssèn, majoris dierum, Raymundi d·Assèn, Ferrerone, ejus uxor, Anthoni Stephani, Balagarie, ejus uxor, Martini de la Règola, Raymundete ejus |⁸ uxor, Bartholomei Borraçii, Petri Burgués, Marione, ejus uxor, Dominici Guitart, Barchinone, ejus uxor, Petri Romei, Dulciete, ejus uxor, Jacobi de Burch, Periconi Romei, Guilelmi Guitart, Dulciete, ejus uxor, Mathei de Camporells, Sançone, ejus uxor, Marie Corçana^[bl], Jacobi Navarre, Marione, ejus uxor, Arnaldi ces·Fons, Barchinone, ejus uxor, |⁹ Michaelis Borracii, Romie, {ejus uxor}^[le], Salvator de Graylla, Balagarie, ejus uxor, Dominici Guitart, majoris, Sançone, ejus uxor, Dulciete, uxor condam Martini del Obach, Brunisendis, uxor condam Petri d·Amiga, Bernardi Guasch, Jacobi de Amiga, Guillemone, ejus uxor, Petri de la Torre, Dulciete, ejus uxor, Bernardi de la Règola, Barchinone, ejus uxor, |¹⁰ Monsonus Guitart, Arssone, ejus uxor, Balagarii d·Areyn, Petri d·Abeylla, Rohete, |^{1d} uxor condam Petri de la Torre, Andree de la Menla, Beaticis, ejus uxor, Petri de Barbeles, [Barchinone]^[el], ejus uxor, Petri de Miyllà, Dulciete, uxor condam Petri Compayn^[f], Sançone, uxor condam Johannis Mercer, Martini [Borracii]^[gl], Ermessendis, ejus uxor, |¹¹ Ferrarie, uxor condam Berengarii Cortit, Gueralde, uxor condam G[uilelmi] Tayllet, Desicade, uxor condam Guilelmi çes·Comes, Johannis Dahindi, habitatorum loci de Tragó, |^{1h}

Arnaldi Guitart, Dulciete, ejus uxor, Raymundi de Figuerola, Sançone, ejus uxor, Petri Navarre, Dulciete, ejus uxor, Bernardi de Burch, Raymunde, ejus uxor, Berengarie, uxor condam [Bernardi Costa]^[i], Guillemone, filie |¹² quondam Petri de Tragó, Guillamonete, uxor condam Arnaldi Navarre, Salvatore, uxor condam Martini Arbert, Barchinone, uxor quondam Guilelmi Guarner, Vicencii Centoyll, Stranye, ejus uxor, Anton de Tartareu, Dulciete, ejus uxor, Arnaldi Just, Balagarie, ejus uxor, Petri Carnicer, Marione^[j], ejus uxor, Apar[ici de] Sanahu[gia, Serene,] ejus uxor, |¹³ Petri Martel, Arnaldi Playà, Strayne, ejus uxor;

Balagarii Centoyll, bajuli loci de Canelles, Balagarie, ejus uxor, Bernardi Ferrarie, Barchinone, ejus uxor, Arnaldi Soler, Raymundete, ejus uxor, Raymundi Figuera, Guillemone, ejus uxor, Petri Scolà, Sançone, ejus uxor, Arnaldi de Burch, Marione,

ejus uxor, Jacobi Guitart, Ermessendis, ejus uxor, [Martini d·Alòs, Raymun-|¹⁴de]te, ejus uxor, habitatorum de Canelles;

Jacobi Rubei, bajuli loci de Blanquafort, Sançone, ejus uxor, Petri del Mayl, Burguesia, ejus uxor, Petri d·Espana, Dulcieta, ejus uxor, Laurentii Guascó, Ermessendis, ejus uxor, [Mathei]^[1] Burelli, Michaelae, ejus uxor, Bernardi Canet, Dulcieta, ejus uxor, Petri Mathei, Berengarii de Acrimonte, [Petri Moror, Desigade, ejus uxor, Periconi |¹⁵ Guascó,] ^[m] Dulcieta, ejus uxor, Petri Figuera, Montssone, ejus uxor, Petri Guayllart, Dulcieta, ejus uxor, Arnaldi Oler, Raymundete, ejus uxor, Petri Suyner, Marione, ejus uxor, Sançone, uxor quondam Bernardi Traver, Assenone, uxor quondam Petri Figuera, Raymundi Figuera, ejus filii, Raymundi Terés, Dulcieta, ejus uxor, Petri Marqués, Sibilie, ejus uxor, [Petri] Figuera, Antonie, ejus uxor, Jacobi |¹⁶ del Mayll, Andreve, ejus uxor, Arnaldi Figuera, Berengarie, ejus uxor, Montssoni d·Aran, Dulcieta, ejus uxor, Raymunde, uxor quondam Raymundi Burelli, Michaelis Rubei, Dulcieta, ejus uxor, Berengarii Martel, Elicssendis, ejus uxor, Raymundi de [Ferriola]^[n], Raymunde, ejus uxor, Bernardi Baró, Dulcieta, ejus uxor, Guilelmi Tarés, Raymundete, ejus uxor, Elicssendis, uxor quondam |¹⁷ Raymundi de Saraynana, Andree de Guardiola, Domengie, ejus uxor, Antonii de Mayl, Berengarie, ejus uxor, Raymundi Gaçol, Gueralde, ejus uxor, Jacobi [Guarneri]^[o], Sançone, ejus uxor, Cassetus Gombau, Desigade, ejus uxor, Arnaldi Astruch, Barchinone, ejus uxor, Jacmete, uxor quondam Balagarii de la Torre, Guillelone, uxor quondam Michaelis [Salàs], habitatorum de Blan-|¹⁸quafort;

Petri de Caneles, bajuli loci de Salavert, Guilelmi Ostaler, et Guilelmi de Salavert, habitatorum dicti loci de Salavert;

De quo, quidem, sindicatus seu procuracionis instrumento fidem felicit in judicio per quoddam publicum instrumentum, in judicio exhibitum et productum, confectum per Bartholomeum de Turibus, notarium publicum Ilerdensis et etiam auctoritate regia in november anno predicto, ex |¹⁹ parte altera. In quo, quidem, sindicatu seu procuracionis instrumento habebant plenariam potestatem ad omnia et singula infra scripta per clausulam in ipso sindicatu seu procuracionis instrumento apositam et contentam, cuius tenor inferius est insertus.

Et dictus honorabilis Raymundetus Riambau, nomine suo proprio, ratione dictos venditores, quamvis absentes, et prefatos sindicos et |²⁰ procuratores predictos, presentes, tanquam in judicio legitime constitutos, coram domino officiali predicto loco peticionis obtulit hec que secutur:

Coram vobis, venerabili et discreto viro domino Bernardo Gaçeti, decretorum doctor, officialis domini Ilerdensis episcopi, eo jure et forma quibus melius valeat suo proposito adaptari, dicit et proponit honorabilis Raymundus Riambau, |²¹ civis Ilerdensis, quod universitates locorum de Tregó, de Canelles, de Blanquafort et de Salavert et singulares ipsorum et superius nominati habitatores dictorum lo-

corum, pro se et dictis universitatibus et singularibus earundem, et quemlibet eorum in solidum et pro toto, de consensu et voluntate ac firma venerabilis Cathерine, abbatisse, Elicssendis ces Avelanes, |²² priorisse, Beaticis de Castre, sa-cristane, Berenguerone d·Alçamora, cantricis, Anglesone de Besora, portarie, Elieno[ri]s de Pinyana, pietançiarie, Serene de Montrós, infirmarie, Berengarie de Roques, subcantricis, Anglessie de Besora, hostalarie, Elicssendis de Vilamajor, Sibilie de Siscar, Sibilie de Riner, Blanquete de Riner, Blanquete de Canalda et |²³ Elicssendis Girveta, monialium monasterii loci de Tregó predicti, vendiderunt et concesserunt Raymundo Riambau predicto et suis successoribus im-perpetuum septingentos quinquaginta solidos Barchinonensium censuales, franchos, liberos, quitios et ab omni honore servitutis et alterius cuiuslibet obligationis remotos et p[enitu]s expeditos, absque tamen fatica |²⁴ et cinqanteno, in et super omnibus et singulis bonis ipsorum et universitatum predictarum et singularium earundem et superius nominatorum et cuiuslibet ipsorum, mobilibus et inmobilibus, specialiter et generaliter, ubique habitis et habendis, per precio novem milium solidorum Barchinonensium de terno, quod, quidem, censuale dicti sindici et procuratores et superius nominati venditores et universitates |²⁵ predictorum locorum et singulares earundem et eorum quilibet in solidum et pro toto promiserunt, et ad sancta quatuor Dei evangelia propriis eorum manibus tacta jurarunt, solvere, tradere et deliberare dicto emptori, et suis successoribus in censuali predicto, censuale predictum franchum, ut predictur, in proximo venturo festo Sancti Michaelis mensis september et ex tunc annuatim |²⁶ in dicto festo semper, die adiato, intus civitatem Ilerde salve, quitie et secure aductum, positum et dimissum, cum effectu in hospicio habitacionis dicti emptoris et successorum suorum in censuali predicto, propriis ipsorum vendorum sumptibus, periculis et expensis, et si-ne omni dampno, periculo et expensa dicti emptoris et successorum suorum in dicto censuali. Et sub |²⁷ pena excommunicacionis sentencie, in ipsos et dictas universitates et singulares ipsarum et superius nominatos et quemlibet ipsorum vendorum, suscipiende a vobis, domino officiali predicto, nisi annuatim in dicto termino sive festo solucionem integrum fecerint censualis predicti. Et sub aliis pe-nis, pactis et obligacionibus, renunciacionibus, securitatibus et cautelis et presta-cione ac |²⁸ restitucione dampnorum et expensarum et etiam tocius interesse emp-toris predicti et successorum suorum in dicto censuali, prout in instrumento ven-dicionis dicti censualis per dictum notarium confecto hec et alia lacius continetur. Pro quibus omnibus et singulis supra dictis attendendis firmiter et complendis et per eviccionem dicti censualis, dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, et uni-|²⁹versitates predicte locorum predictorum et eorum singulorum, omnia bona ipsorum et universitatum predictarum et singulorum earundem et superius nominatorum et cuiuslibet ipsorum, in dicto vendicionali instrumento in solidum obligarunt.

Quare dictus Raymundus Riambau petit et requisivit omnes et singulos vendidores superius nominatos, universitates facientes, et universitates predictas et singularares earum, et quemlibet eorum in solidum, licet absentes, et eorum sindicos et procuratores predictos presentes, ad dandum et solvendum ipsi emptori, et successoribus suis in censuali predicto, censuale predictum annuatim semper in termino antedicto, die adiato, intus civitatem Ilerde salve, quicie et secure, integre et complete, sine omni dampno, misione et expense ^[31] emptoris predicti et successorum suorum in censuali predicto, absque monitione et citacione ipsarum, et ad dandum et solvendum dicto emptori et successoribus suis in dicto censuali omnes et singulas penas in instrumento dicti censualis positas et contentas tocienz quociens eis comiti contigerit et est conventum inter partes predictas, et expensas, dampna et interesse ^[32] que et quas ipsum emptorem facere oportebit quoquo modo pro petendo et recuperando censuali predicto vel parte ejusdem, et sub aliis securitatibus, obligacionibus, renuntiacionibus et cautelis in dicto instrumento vendicionis apositis et contentis, per vos, dictum officiale predictum sentencialiter condemnari et eis preceptum fieri de solvendo, omni excepcione, dilacione et excusa-^[33]cione remotis penitus et exclusis, et excommunicacionis sentenciam in eos et quemlibet eorum in solidum, licet absentes, et in eorum procuratores et sindicos, nominibus quibus [supra], presentes et suscipientes in se et superius nominatos vendidores, ferti nisi predictum censuale integre et complete et omnia et singula supra dicta et alia in dicto instrumento vendicionis ^[34] contenta et expresata solverint et compleverint anno quolibet, die adiato, et condemnatos compelli ad veniente termino solucionis fiende, justitia mediante. Petens in predictis sibi justitiam fieri expeditam.

Qua petitione proposita, dictus dominus officialis, instante et requirente Raymundo Riambau predicto, fecit eam legi et exponi per me, ^[35] Bernardum de Aguilaniu, notarium infra scriptum, sindicis et procuratoribus predictis. Qua quidem petitione lecta et exposita per me, notarium antedictum, idem dominus officialis mandavit Petro de la Torre et Bernardo de la Règola, sindicis et procuratoribus predictis, nominibus quibus supra, presentibus, quatenus responderent petitioni predicte. Et dicti sindici et procuratores, nominibus quibus ^[36] supra, in continentis responderunt dicte petitioni, animo litem contestandi, et fuerunt confessi in judicio dictam petitionem et omnia et singula et narrata in ea fore vera prout in ipsa petitione continetur et narrantur, et eciam omnia et singula contenta et narrata in instrumento vendicionis censualis predicti, offerentes se paratos, nominibus ^[37] quibus supra, in se et superius nominatos quorum sindici et procuratores existunt, suscipere sentenciam condempnacionis, excommunicacionis et quodcumque mandatum de solvendo dominus officialis proferre voluerit ^[pl] in eosdem nisi compleverint predicta in dicta petitione contenta et alia que continetur et expresantur in instrumento vendicionis censualis predicti, prout ^[38] in ipso instrumento lacius denotantur.

Qua lite contestacione facta, dictus honorabilis Raymundus Riambau requisivit dominum officialem predictum quatenus venditores superius nominatos et quemlibet ipsorum in solidum, licet absentes, et dictos eorum procuratores et sindicos, presentes, tanquam in judicio legitime constitutos sentencialiter condempnaret eosdem |³⁹ canonice monendo, ac eisdem preceptum faceret de solvendo dictum censuale eidem emptori, et successoribus ejusdem in dicto censuali, annuatim in termino ante dicto, die adiato, cum penis, missionibus et aliis predictis, prout superius continetur.

Quibus peractis, utraque pars renunciavit et conclusit in negocio presenti et ferrari |⁴⁰ sentenciam postulavit. Et dictus dominus officialis, instantibus et requirentibus partibus supra dictis, suam super predictis sentenciam in hunc modum:

Igitur nos, Bernardus Gaçeti, doctor decretorum, officialis domini Ilerdensis episcopi, visa petizione proposita coram nobis per honorabilem Raymundum Riambau predictum et responsione ad eam subsecuta |⁴¹ per sindicos et procuratores predictos, nominibus quibus supra, presentes, liteque sic legitime contestata, visis etiam et plenarie recensis omnibus aliis et singulis que dicte partes in judicio coram nobis dicere et proponere voluerunt et eque justicie laute discursis, sacro sanctis quatuor Dei evangelis proponitis coram nobis, ut de vultu Dei iudicium nostrum prodeat et oculi |⁴² nostri videre valeant equitatem, quia per confessionem sindicorum et procuratorum predictorum legitime nobis constat intentionem emptoris predicti fore suficiente fundatam, idcirco, venditores superius nominatos universitates facientes et singulares earundem universitatuum superius nominatos, licet absentes, et eorum sindicos et procuratores, presentes, nominibus quibus supra, ad |⁴³ dandum et solvendum emptori predicto, et successoribus suis in censuali jam dicto, in perpetuum censuale jam dictum in proximo venturo festo Sancti Michaelis mensis septembribus et ex tunc annuatim semper in termino ante dicto die adiato intus civitatem Ilerde salve, quitie et secure, cum restituzione dampnorum et expensarum et solutionem penarum, et |⁴⁴ ad complendum omnia contenta in instrumento vendicionis predicte per dictos sindicos et procuratores promissa in hiis scriptis, sentencialiter condempnamus. Et eis et cuilibet eorum in solidum, licet absentibus, et dictis eorum procuratoribus et sindicis, nominibus quibus supra, presentibus, volentibus et consentientibus, preceptum facimus de solvendo et nichilominus |⁴⁵ admonemus primo, secundo et tertio et perempter venditores superius nominatos, quamvis absentes, et dictos eorum sindicos et procuratores, nominibus quibus supra, presentes, ut annuatim in dicto termino sive festo solvant et deliberent predicto emptori, et successoribus suis in dicto censuali, totum censuale predictum, ut superius continetur, alioquin in superius nominatos |⁴⁶ singulares venditores, quamvis absentes, et in eorum sindicos et procuratores, presentes et ad hec potestatem habentes, gratis et sponte suscipientes, ex nunc ut ex tunc, canonica monitione premissa, propter contemptum hujusmodi in hiis scriptis, excommunicacionis sentenciam

promulgamus.

Lata fuit hec sentencia et infra scriptis recitata per dominum officialem predictum, |⁴⁷ more solito pro tribunali sedentem, in consistorio publico episcopalis palacii Ilerde, ubi cause tractatur, die, anno et loco predictis, presentibus partibus supradictis et presentibus etiam discretis Michaele de Paloll et Pericono Spanyoll, juris peritis Ilerdensibus, testibus ad hec convocatis, adhibitis et rogatis.

*Quas, quidem, sentencias, condemnacionis et excommunicacionis, |⁴⁸ et precep-
tum de solvendo, prefati sindici et procuratores, nominibus quibus supra, laudarunt,
aprobarunt et emologarunt in omnibus et per omnia, et renuntiarunt ex pacto sollempni
beneficio appellacionis et consuetudini Ilerdensi que loquitur de expensis non restituendis.
Et propterea, dicti sindici et procuratores submiserunt se et superius nominatos |⁴⁹
venditores et quemlibet eorum in solidum, quamvis absentes, foro et jure diccioni ec-
clesie Ilerdensis et domini officialis predicti, quam in se et superius nominatos vendi-
tores et quemlibet eorum in solidum prorogarunt de certa sciencia specialiter et expresse,
renunciantes privilegio fori sui et omni alii juri pro ipsis et quolibet ipsorum contra
predicta in |⁵⁰ aliquo facienti, quamvis sciant universitates predictas non esse inmedi-
ate s[u]o, quoad hec, de foro seu jure diccione domini officialis voluerunt. Eciam per
pactum sollempnem concesserunt dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra,
quod per processum execucionis fiende per dominum officialem predictum non impediatur
processus execucionis fiende per |⁵¹ judicem secularem, immo quilibet judex suam possit
facere execucionem et ambo simul vel divisim possint execucionem facere supra dictam.
Et predicta omnia et singula, dicti sindici et procuratores, nominibus quibus supra, ju-
rarunt ad sancta Dei evangelia per ipsos corporaliter tacta in animas ipsorum vendi-
torum et superius nominatorum, quorum sindici et procuratores existunt, nec |⁵² non
omnia que continetur in instrumento vendicionis censualis predicti, attendere firmiter et
completere et in nullo contra facere vel venire aliqua ratione vel causa. Sic Deus ipsos et
quemlibet ipsorum adjuvet et dicta Dei evangelia et crux Domini coram ipsis posita et cor-
poraliter tacta. Et pro predictis omnibus ante dictis firmiter et complendis |⁵³ obligarunt
dicto emptori, et suis successoribus in dicto censuali, omnia et singula bona sua et ven-
ditorum superius nominatorum et cuiuslibet eorum ac universitatum predictarum et
singularium earundem, mobilia et inmobilia, privilegiata et non privilegiata, specialiter et
generaliter ubique, presentia et futura. Et de predictis omnibus et singulis dicte |⁵⁴ partes
requisiverunt me, notarium infra scriptum quod dicto emptori conficerem publicum seu
publica instrumenta tot quot voluerit in testimonium premissorum.*

Quod fuit actum anno et loco predictis, presentibus testibus supra dictis.

Tenor, vero, clasule sindicatus de qua mencio superius habetur est qui sequitur^[a]:

*Et ad comparendum pro ipsis et loco |⁵⁵ nostrorum et cuiuslibet eorum et dictarum
universitatum et singularium ipsarum coram venerabili officiali domini Ilerdensis
episcopi vel ejus locum tenenti, et ad confitendum, dicendum et recognoscendum*

in judicio coram ipso, dictos constituentes et universitates jam dictas et singulares ipsarum vendidisse honorabili Raymundo Riambau, civi Ilerde, et |⁵⁶ suis im-perpetuum, septingentos quinquaginta solidos Barchinonensium, monete de terno, censuales, franchos, liberos et quitios, sine fatica et cinqanteno, pro precio no-vem millium solidorum dicte monete, quos eidem Raymundo solvere promiserunt in proximo venturo festo Sancti Michaelis mensis septembris, die adiato, intus ci-vitatem Ilerde et in hospicio |⁵⁷ habitacionis sue, et ex tunc annis singulis im-perpetuum in dicto festo, die adiato, sub pena excommunicacionis [et] interdicti, et ad obligandum ipsos et quemlibet ipsorum, et dictas universitates et singulares ipsarum, in posse ipsius de solvendo censuale predictum quolibet anno in termino sive festo predicto sub pena excommunicacionis et interdicti, et ad ejus jure-diccionem pro-|⁵⁸rogandum ac etiam submitendum, et ad recipiendum sentenciam excommunicacionis et interdicti ferendam per officiale predictum vel ejus locum tenentem et monitionem faciendam de solvendo quolibet anno censuale pre-dictum, ipsasque sentenciam et monitionem in animas ipsorum constituencium et cuiuslibet ipsorum servare jurandum, concedendum et emologandum, |⁵⁹ et ad renunciandum omnibus et singulis juribus, consuetudinibus et statutis contra ipsos constituentes facientibus ullo modo, et ad omnia alia faciendum que ipsi constituentes facere possent personaliter constituti.

⁶⁰ Sig(signe)num mei, Bernardi de Aguilaniu, publici auctoritate domini Ilerdensis episcopi in causis et negotiis ecclesiasticis notarii, regentisque scribaniam curie officia-latus ejusdem, qui hoc instrumentum scribi feci, predictisque omnibus et singulis una cum testibus ante dictis interfui, vocatus, requisitus et rogatus, ac ipsum instrumen-tum, |⁶¹ de mandato domini officialis predicti, sigillo appendicio dicte curie sigillavi et clausi. Constat, autem, de raso et emendato in X^a linea, in diccione que legitur "Bar-chinone", et de supra posito in XXVI^a linea, ubi dicitur "per clausulam in ipso sindicatu seu procuracionis instrumento appositam", et in XL^a quarta linea, |⁶² ubi dicitur "de sentenciam condempnacionis".